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Úvod

Tato práce se pokouší být návod pro poskytovatele pobytových služeb pro seniory

jak připravit podklady a sepsat smlouvu sjejich uživateli. Rozebírá dvě pro

samotnou smlouvu nepostradatelné fáze celého procesu služby - jednání se

zájemcem o službu a uzavření smlouvy, které vyplývá právě z předchozího jednání.

Tento svůj cíl měla od samého počátku, i když v průběhu její přípravy muselo dojít

vzhledem k níže uvedenému k podstatným změnám v jejím obsahu.

V době, kdy jsem připravovala tuto práci se v České republice zásadně měnila

legislativa týkající se právě smluv, dříve tzv. dohod1 mezi uživateli a poskytovateli

služeb. Proces, kterým bylo ovlivněno celé spektrum sociálních služeb, včetně

některých práv a povinností obou stran, tedy poskytovatele a uživatele, byl velmi

zdlouhavý. Z počátku, myslím tím z počátku novodobého rozvoje sociálních služeb

po revoluci v roce 1989, kdy se v ČR začal projevovat vliv zkušeností ze zahraniční,

mělo jen několik poskytovatelů pobytových zařízení a jiných zainteresovaných osob

zájem o zrovnoprávnění postoje poskytovatelů a uživatelů služeb prostřednictvím

písemné dohody mezi nimi. Pokud ovšem zájem již měli, neposkytovala jim

legislativa dostatečnou oporu, neboť zůstávala po dlouhou dobu nezměněna. Vztah

mezi uživatelem a poskytovatelem se řídil převážně zcela jednostrannými

rozhodnutími poskytovatelů, respektive jejich zřizovatelů, a to jak v oblasti

přijímání a ukončování poskytování služby tak v oblasti úhrad za služby a také

využívání nabízených služeb. MPSV sice vypracovalo za pomoci expertů materiál,

který měl pomoci poskytovatelům přizpůsobit své služby novému postoji k právům

uživatelů sociálních služeb, ovšem tento materiál byl pouze doporučující. Přes různé

pokusy o zásadní změnu legislativy k n í došlo až v roce 2006. Zákon č. 108/2006

Sb., o sociálních službách (dále jen zákon o sociálních službách) byl společně

s dalším zákonem a vyhláškou, které se k tomuto zákonu přímo vztahují uveden

v účinnost k 1. 1. 2007. Prozatím můžeme dopad tohoto zákona, změn, které přináší,

a jeho vliv na kvalitu života uživatelů služeb a osob závislých na péči druhé fyzické

1 Pojem dohoda využíval především materiál MPSV Standardy kvality sociálních služeb. Po uzákonění
(zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) povinnosti uzavřít smlouvu mezi poskytovateli a uživateli
sociálních služeb byl převzat pojem smlouva, jak jej upravuje občanský zákoník.
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osoby, což mělo být dle mého názoru základním záměrem přijatého zákona, pouze

odhadovat. Přesto se ustanovení zákona o sociálních službách v praxi velmi výrazně

projevují již od počátku, a to právě úplnou změnou pohledu na vztah uživatelů a

poskytovatelů sociálních služeb.

Text práce se věnuje ustanovením a dopadům zákona o sociálních službách v oblasti

uzavírání smluv a dále oblasti, která nezbytně musí uzavření smlouvy předcházet,

jednání se zájemcem o službu. Smlouva vyplývá zjednání, které je pro ni přípravou

- seznámení se s budoucím uživatelem, jeho potřebami a představami a dojednání

služby, které je pak odraženo ve smlouvě s uživatelem. Popis průběhu jednání a

přípravy a podmínek podpisu smlouvy je zaměřen na poskytovatele a uživatele

pobytových služeb pro seniory.

Zprvu čtenáře seznámím s vymezením některých zásadních pojmů a vzhledem ke

krátké historii účinnosti zákona o sociálních službách i se stručným srovnáním

s minulými formami služeb. Dále rozvádím hlavní téma ve dvou kapitolách -

ve druhé kapitole práce provádím poskytovatele průběhem jednání se zájemcem o

službu, a to od prvního kontaktu, přes sociální šetření až po vyjednávání podmínek

služby. Třetí kapitola je pak věnována samotnému aktu uzavření smlouvy a jeho

podmínkám.

Závěr práce je zaměřen na možnosti obsahu a formy smlouvy, která musí být dle

zákona o sociálních službách písemná. Pro lepší ilustraci zde připojuji příklady,

které vycházejí přímo z praxe některých poskytovatelů v České republice. Výstupem

je vlastní návrh smlouvy. Návrh smlouvy je připraven na základě potřeb

identifikovaných jak teoretickou částí, tak poskytovateli pobytových služeb pro

seniory.

1. Vymezení pojmů

Pro jasnou definici záměru práce jsou v této kapitole vysvětleny 2 základní pojmy,

které určují cílovou skupinu práce. Jedná se o pojem senior a pojem pobytová

zařízení pro seniory, které z prvního pojmu vychází. Vzhledem k benevolentnosti č.

108/2006 Sb., o sociálních službách k vysvětlení obou pojmů, je především na

zařízení, aby definovalo svou cílovou skupinu, a tak se profilovalo na poli sociálních

služeb. Z toho důvodu je na vysvětlení obou pojmů kladen takový důraz.

1.1 Vymezení pojmu „senior“

Vymezení pojmu senior je důležité vzhledem k vymezení cílové skupiny služby,

k definování si potřeb a přání této cílové skupiny, a to jak vzhledem k obsahu

služeb, tak i k formě a způsobu dohodnutí podmínek služby. Vzhledem

k odlišnostem zařízení, která se po 1. 1. 2007 začala profilovat jako domovy pro

seniory, a velkým rozdílům v jejich cílových skupinách zde nebudu uvádět

jednoznačné vysvětlení tohoto pojmu. Přesto zde uvádím některá vymezení, která by

mohla pracovníkům zařízení pomoci k definici vlastní cílové skupiny.

Senior je slovo v dnešní době často užívané pro označení osob, jejichž hlavní

charakteristikou je „stáří.“ Mezi další obvyklé pojmy se řadí např. označení geront

(hojně používané Pavlem Říčanem ve své knize Cesta životem - Říčan, 2004),

člověk třetího (případně čtvrtého), seniorského či důchodového věku. Rozlišení osob

dle věku dává ovšem smysl, až když je vztáhneme k populaci jako celku (Smausová,

2004, str. 13) či je-li nezbytné se pro určitou práci (např. specifickou sociální či

zdravotní) z důvodu specializace na tuto skupinu úzce zaměřit.

Stáří můžeme chápat zvíce hledisek. Světová zdravotnická organizace (World

Health Organization - dále jen WHO) využívá rozdělení věkových kategorií po

patnácti letech kalendářního věku2. Dle těchto kategorií po středním věku, který

končí 59 rokem života následuje ranné stáří (60-74 let), stáří (75-89 let) a

2 Kalendářní věk je věk počítaný od data narození.

dlouhověkost (90 let a více).3 Je dobré si uvědomit, že toto rozdělení není přirozené

a je dle slov Gerlindy Šmausové „vysoce kulturním výkonem“ (Smausová, 2004, str.

13). Jde totiž o potřebu společnosti, respektive vládnoucích jedinců, mít přehled o

lidech náležejících k jejich území. Původně jde tedy o ryze administrativní určení

osob, které se uchovalo a je využíváno dodnes.

Více kritérií zahrnuje vymezení stáří pomocí biologického věku. V úvahu se bere

fyzický, psychický i sociální stav člověka v určitém období jeho chronologického

(kalendářního) věku (Novotná, 2003, str. 10). Vymezuje tedy věk na základě všech

tří složek zdraví, jak jej definuje WHO. Biologický věk je úzce spojen s věkem

sociálním (viz níže), neboť určuje schopnosti člověka se o sebe sám postarat, zařadit

se do pracovního procesu atd.

Subjektivnější je pojem psychologické stáří, které je ovlivněno osobnostními rysy

člověka, jeho vlastním pohledem na jeho stáří a vyrovnávání se s fyzickým i

sociálním stárnutím.

Běžně užívané a společností téměř nejvíce přijímané jako pojem stáří je vymezení

na základě sociálního věku. Ač tato definice může být postavena na různých

stránkách sociálního života člověka (jeho vztah ke společnosti, jiným lidem,

aktivitám) pro tuto práci je nejvíce využitelný vztah k zařazení v pracovním procesu,

respektive odchodu do důchodu (Matoušek, 2003, str. 226), který je ovšem

v jednotlivých zemích různý (zpravidla dle sociální situace v dané zemi). V případě

využívání sociálních služeb to může být i „odchod“ do invalidního důchodu. Jedná

se o přechod z možnosti zajišťování si vlastních příjmů do „subsidiárního


[…]


zařízení či neodebrání předem dohodnuté stravy jsou stanoveny Domácím řádem

domova (příloha č. 4. Domácí řád).

(10) Poplatky za rádio a televizor jsou mimo úhradu domova a pan/í XY je hradí

sám/sama/bude hradit přes účet domova.

(11) Pan/í XY je dále povinen/povinna doložit domovu výši svého příjmu ve smyslu

§ 7 zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, a to především:

poslední důchodovým výměrem, rozhodnutím o přiznáním příspěvku na péči a

dalšími potvrzeními pravidelně se opakujících příjmů. Při každé změně je pan/í XY

povinen/povinna nahlásit ji do 10 dnů a předložit aktuální doklad o výši příjmu,

který se změnil.

31 m ožné varianty
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(12) Pan/í XY je srozuměn/a s tím, že částky za ubytování a stravování mohou být

v případě zvýšení nákladů také zvýšeny. Navýšení bude zohledňovat možnosti

pana/paní XY uhradit tuto částku vzhledem kjeho/její výši příjmů a ustanovení

odstavce (3) tohoto článku.

(13) Zamlčel/a-li pan/í XY skutečnou výši svého příjmu či opakovaně nenahlásil/a

změnu, je povinen/povinna doplatit úhradu do částky stanovené podle skutečné výše

jeho/jejího příjmu. Dále je mu/jí vyměřena smluvní pokuta ve výši 1.000,- Kč,

kterou je povinen/povinna domovu zaplatit.

VII.

Dodržování vnitřních pravidel domova

(1) Pan/í XY prohlašuje, že byl/a seznámen/a s vnitřními pravidly domova,

především s Domácím řádem a povinnostmi stanovenými přímo ve smlouvě, a že

mu/jí byla pravidla předána v písemné podobě. Dále prohlašuje, že je četl/a a

porozuměl/a jim.

(2) Pan/í XY se zavazuje pravidla dodržovat.

VIII.

Výpovědní důvody a lhůty

(1) Pan/í XY může smlouvu vypovědět bez udání důvodu. Výpověď musí být

podána písemně. Výpovědní lhůta je v tomto případě 30 dní, nedohodnou-li se

smluvní strany jinak.

(2) Domov může smlouvu vypovědět z následujících důvodů:

a) jestliže pan/í XY hrubě poruší své povinnosti vyplývající ze smlouvy. Za hrubé

porušení smlouvy se považuje zejména:

- neplacení úhrady za ubytování, stravu, sjednané základní činnosti péče nebo další

nabízené činnosti;

- zamlčení výše příjmu nebo zamlčení jeho změn, pokud byla úhrada stanovena

s ohledem na jeho/její příjem, který nedosahoval pokrytí nákladů na poskytování

služby dle článku VI. Odstavec (3).

b) jestliže pan/í XY hrubě poruší povinnosti, které vyplývají z vnitřních pravidel

domova. Hrubým porušením povinností se rozumí zejména fyzická a opakovaná

verbální agrese vůči ostatním uživatelům domova nebo jeho zaměstnancům.

c) jestliže pan/í XY opakovaně poruší vnitřní předpisy domova. Domov musí

nejprve pana/paní XY písemně upozornit na porušování vnitřních předpisů a

možnosti výpovědi z tohoto důvodu. Nedojde-li k nápravě a pan/í XY poruší stejná

pravidla v průběhu dalších 3 měsíců, může domov podat výpověď;

d) pokud došlo ke změně poměrů pana/paní XY, zejména jeho zdravotního stavu a

domov není oprávněn poskytovat sociální služby, které v důsledku této změny

uživatel potřebuje a požaduje;

e) pokud pan/í XY řádně nevyužívá služby sociální péče domova pro seniory, a to

zejména bydlení a základních činností péče.

f) jestliže zařízení zanikne a nebude mít právního nástupce, který by jeho závazek

poskytovat panu/paní XY službu péče v domově pro seniory převzal.

(3) Výpověď musí být panu/paní XY předána v písemné podobě. Výpovědní lhůta je

v případech uvedených v písmenech a)-e) 30 dní, v případě uvedeném v písmeni f)

60 dní. Výpovědní lhůta je počítána od prvního dne kalendářního měsíce

následujícího po měsíci, kdy byla výpověď panu/paní XY doručena.

IX.

Doba platnosti smlouvy

(1) Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu.32

(2) Smlouvaje účinná od nástupu pana/paní XY do domova, tedy d n em ...........

32 Platnost sm louvy je dána podpisem. Její účinnost ovšem může být odložena, například z důvodu
pozdějšího nástupu uživatele do zařízení.

(3) Smlouvaje sjednána na dobu určitou, a to o d ..... d o ....... /neurčitou. Před tímto

datem je možné smlouvu ukončit/ Smlouvu je možné ukončit z důvodů uvedených

v článku VIII. či dohodou obou stran.

(4) Pan/í XY nemůže práva, které mu ze smlouvy vyplývají, postoupit jiné osobě.

X.

Závěrečná ustanovení

(1) Sm louvaje ve dvou vyhotoveních splatností originálu. Každá smluvní strana

obdrží jedno vyhotovení.

(2) Smlouva může být změněna nebo zrušena pouze písemně.

(3) Smluvní strany prohlašují, že smlouva vyjadřuje jejich pravou a svobodnou vůli

a že smlouvu neuzavřely v tísni ani za nápadně nevýhodných podmínek.

(4) Smluvní strany prohlašují, že si smlouvu přečetly, jejímu obsahu rozumí a úplně

a bezvýhradně s ním souhlasí, což stvrzují svými vlastnoručními podpisy

V .............dne

Smlouvu vyhotovil/a: podpis, jméno a funkce pracovníka

pan/í XY zástupce pana/paní XY zástupce domova
