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Téma diplomové práce a jeho vymezení
Velmi jsem uvítala téma, které si autorka zvolila pro svou diplomovou práci. Problematika

uzavírání smlouvy mezi uživatelem a poskytovatelem (pobytových služeb) je totiž jedním z dosti
nejasných a málo návodných částí nového Zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a příslušné
vyhlášky, což přispívá v konkrétních organizacích poskytujících služby ke nejistotě a do jisté míry i k
objektivním obtížím při naplňování tohoto zákona (o tom svědčí i problémy s dotazníkovým šetřením a
rozhovory u konkrétních poskytovatelů).

Při samotném čtení práce jsem si sama na sobě vyzkoušela, že mi opravdu slouží jako
"průvodce", což bylo jedním z cílů. "Průvodce" nejdříve čtenáře - poskytovatele seznamuje
s vymezením některých zásadních pojmů a vzhledem ke krátké historii účinnosti zákona o sociálních
službách i se stručným srovnáním s minulými formami služeb, cožje velmi užitečné. Dále pak rozvádí
hlavní téma:
(i) Ve druhé kapitole provádí poskytovatele průběhem jednání se zájemcem o službu, tedy

procesem, který vede k uzavření smlouvy a to od prvního kontaktu, přes sociální šetření až po
vyjednávání podmínek služeb. Tato část je podaná s velkým porozuměním samotnému procesu
jednání/vyjednávání, postihuje všechny jeho potřebné etapy a citlivě vede čtenáře ke vhodné
volbě jednání s klientem; upozorňuje na úskalí, ale i na odpovídající metody/přístupy.

(ii) Třetí kapitolu věnuje samotnému aktu uzavření smlouvy a jeho podmínkám. Opět velmi
srozumitelným jazykem, se vhodnými vysvětelními a užitečnými vlastními příklady.

(iii) 4. kapitolu pak autorka zaměřuje na možnosti obsahu a formy smlouvy, která musí být dle
zákona o sociálních službách písemná. Pro ilustraci nabízí příklady, které vycházejí přímo
z praxe některých poskytovatelů u nás. Důležitým a pro praxi velmi užitečným výstupem je
vlastní návrh smlouvy .. Návrh smlouvy vypracovala autorka na základě potřeb identifIkovaných
jak v teoretické části, tak poskytovateli pobytových služeb pro seniory.
Právě návrh smlouvy mezi uživatelem a poskytovatelem pobytových služeb pro seniory je
praktickým výstupem práce a vlastním přínosem autorky. Návrh vychází ze zákona o
sociálních službách, z návrhu smlouvy vydaném MPSV, z rozboru smluv, které poskytly
domovy pro seniory, a z připomínek vyplývajících z rozhovorů o smlouvách se zaměstnanci
některých těchto domovů. Návrh smlouvy obsahuje i vlastní připomínky autorky, a to zejména
k návrhu smlouvy, jak jej vytvořilo MPSV.
Zajímavým nápadem je bod 4.3 Diskuse, kde autorka uvádí závěrem několik srovnání, která
vyplynula především z analýzy smluv doplněné o informace z rozhovorů.
Závěr práce podává pěkné a stručné shrnutí nejdůležitějších aspektů práce. Velkým kladem
práce a vlastním přínosem autorky jsou velmi vhodně volené vysvětlivky a konkrétní příklady.

2. Způsob zpracování a použité metody
Autorka použila metody: kompilace, dotazníkové šetření, rozhovory, analýza, vlastní návrh.
Práce má logickou strukturu, je vyčerpávající a návodná - plní funkci "průvodce" problematikou.
Práce zcela odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.
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3. Cíl práce

Cílem práce je poskytnout návod pro poskytovatele pobytových služeb pro seniory jak připravit
podklady a sepsat smlouvu s jejich uživateli. Cíle bylo nepochybně dosaženo.

4. Použitá literatura
Autorka použila velmi rozsáhlou relevantní literaturu včetně internetových zdrojů.

5. Kritické připomínky
K práci nemám zásadnější kritické připomínky (snad jen pár překlepů či menších chyb ve formulacích).

6. Celkové zhodnocení
Práce zcela odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.
Autorka výborně zvládla práci v části teoretické, která je psaná hezkou češtinou a dostatečně
přeformulovaná autorkou, takže nebudí dojem pouhého opisování a skládání různých pokladů. Velmi
oceňuji schopnost problematiku vyčerpávajícím zpsobem přiblížit a přitom nezamlžit a schopnost "být
průvodcem". Velmi užitečná je část praktická, tedy mimo jiné vlastní návrh smlouvy. Podobných
"pomůcek" není v současné době mnoho, proto ji sama se souhlasem autorky budu využívat.
Studentka navíc pracovala velmi samostatně.
S ohledem na výše uvedené navrhuji hodnotit práci známkou výborně.

Praha, 7. 9. 2007

PhDr. Irena Tomešová
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